

Tây Ninh, ngày 18 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4) và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) năm 2022

Thực hiện Công văn số 539/BKHCN-TCCB ngày 16/3/2022 của Bộ Khoa học và Công nghệ về tổ chức hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4) và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tôn vinh vai trò của đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ trong đột phá kinh tế - xã hội; nâng cao nhận thức của cộng đồng về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ trong phát triển khoa học và công nghệ, kinh tế - xã hội, nhằm xây dựng xã hội bền vững và thúc đẩy sự phát triển mọi mặt của con người.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4) và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) năm 2022 trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn được giao, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

- Phổ biến, tuyên truyền bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả trong cơ quan, tổ chức, đơn vị để thể hiện rõ vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ trong cuộc sống, đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

- Tạo sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cộng đồng; kêu gọi các tổ chức, cá nhân cùng chung tay thúc đẩy đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề

Chủ đề hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2022:

“Sở hữu trí tuệ, Đổi mới sáng tạo và Thế hệ trẻ vì một tương lai tốt đẹp hơn”.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Thế hệ trẻ là lực lượng tiên phong thực hiện đổi mới sáng tạo và phát triển tài sản trí tuệ.
- Đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ vì tương lai tốt đẹp hơn.
- Sở hữu trí tuệ - công cụ hữu hiệu để phát triển kinh tế - xã hội.
- Văn hóa sở hữu trí tuệ - Nét đẹp của Thế hệ trẻ hôm nay.
- Đổi mới sáng tạo - Khoi nguồn tri thức.
- Đổi mới sáng tạo - Nền tảng thúc đẩy phát triển quốc gia hiện đại.
- Đổi mới sáng tạo - Nâng cao giá trị cuộc sống.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY ĐỔI MỚI SÁNG TẠO THẾ GIỚI VÀ NGÀY SỞ HỮU TRÍ TUỆ THẾ GIỚI

1. Nội dung tổ chức:

- Phối hợp với các cơ quan phát thanh, truyền hình, báo chí đăng tải thông tin, tuyên truyền, phổ biến về vai trò của Đổi mới sáng tạo và Sở hữu trí tuệ trên sóng phát thanh, truyền hình tỉnh, huyện, thị xã, thành phố và Báo Tây Ninh.
- Treo băng rôn, banner, áp phích khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới tại trụ sở cơ quan; các sở, ngành, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Tổ chức Hội thảo, Hội nghị chuyên đề về khởi nghiệp sáng tạo; năng suất, ứng dụng công nghệ và tiến bộ kỹ thuật vào doanh nghiệp; sở hữu trí tuệ.

2. Đơn vị Chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

3. Đơn vị phối hợp: các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Báo Tây Ninh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

4. Thời gian tổ chức: Trong tháng 4 năm 2022, trọng tâm là từ ngày 19/4/2022 đến hết ngày 26/4/2022.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Kế hoạch hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2022 được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022 giao Sở Khoa học và Công nghệ.
- Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới tại các sở, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh được chi từ nguồn hoạt động thường xuyên của đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

- Cung cấp thông tin, đăng tải thông điệp Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị.
- Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Bộ Khoa học và Công nghệ, Ủy ban nhân dân tỉnh đúng thời gian quy định.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện tuyên truyền, xác định vị trí các tuyến đường, treo băng rôn, banner, khẩu hiệu,... các nội dung hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới theo đúng quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về các nội dung hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Báo Tây Ninh

- Tuyên truyền về các nội dung hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh.

5. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Treo băng rôn, pano với các nội dung hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới tại trụ sở cơ quan (*Nội dung do Sở Khoa học và Công nghệ cung cấp và sẽ thông báo đến các đơn vị*).

- Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch trên về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp) trước ngày 10/5/2022.

Đề nghị các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung Kế hoạch này, triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tinh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT.VP UBND tỉnh.

7



Võ Đức Trọng